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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования обусловлена рядом объективных обстоятельств. Одной из наиболее значимых форм на вооружении современной дипломатии является публичная дипломатия, когда вместо классического понимания силы на первый план выходит привлекательность государства как один из наиболее эффективных факторов воздействия на международной арене. За счёт использования таких направлений американской «мягкoй силы», как культура, политическая идеология, дипломатия, внешняя политика США создаёт в других государствах свой наиболее привлекательный образ, способствующий росту благоприятствования интересам США. Изучение публичной дипломатии США в Польше позволит дать представление о том, как использование инструментария американской «мягкой силы» влияет на политическую ситуацию в регионе. Хотя демократические преобразования в Польше начались в 1989 г. и имели глубинные исторические предпосылки, однако польская внешняя политика становится независимой с 1991 года, когда определяются отношения страны с ближайшими восточными соседями, в частности, с Россией. На данном этапе Польша является важным игроком в системе международных отношений, имеет высокие амбиции по укреплению своего политического влияния в рамках НАТО и ЕС, а также стремится к лидерству в проекте «Восточное партнёрство». Объект исследования – «мягкая сила» США в Польше в 1991 – 2017 гг.
Предмет исследования – специфика институтов и инструментов «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше в период 1991 – 2017 гг.
Цель работы – выявить основные инструменты «мягкой силы» США в Польше с 1991 г. по 2017 г.
Задачи исследования:
1. Изучить теоретическую базу концепции «мягкой силы» США.
2. Определить исторические предпосылки возникновения восточноевропейского дискурса публичной дипломатии США.
3. Выявить доктринальное обеспечение публичной дипломатии США в Польше.
4. Изучить специфику «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше.
5. Определить основные инструменты американской «мягкой силы» в Польше.
6. Оценить проблемы и перспективы применения «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше.
Исследовательский вопрос – в какой степени инструменты публичной дипломатии США влияют на общий характер американо-польских отношений?
Хронологические рамки исследования определяются следующими обстоятельствами. В 1991 г. происходит распад Советского Союза, страны бывшего соцлагеря приобретают независимость, и риторика публичной дипломатии США в регионе претерпевает значительные изменения. 2017 год ознаменован изменением наполнения американской публичной дипломатии как в целом, так и в рассматриваемом регионе в связи с приходом к власти в США республиканской администрации при новом президенте Д.Трампе.
Методология исследования Комплексное изучение «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше предполагает использование как общенаучных, так и специальных методов исследования. Магистерская диссертация основывается на принцип историзма, позволяющий проследить события во взаимосвязи и с учётом конкретно-исторических условий. Среди общенаучных методов исследования были использованы анализ, синтез, системный подход, метод индукции. Из методов исторических и политических исследований в диссертации использованы:
1) Историко-сравнительный метод – сравнение форм и содержания «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше в исторической ретроспективе.
2) Историко-генетический метод – изучение происхождения, развития конкретных исторических явлений, в данном случае, эволюции публичной дипломатии США в регионе и причин её изменения
3) Источниковедческий анализ – анализ материалов Конгресса США, отдельных документов американской внешней политики, докладов и ежегодных отчётов американских НПО в Польше
4) Институциональный метод – анализ структуры соответствующих ведомств в процессе принятия решений
Из специальных методов исследования в диссертации применены:
1) Case-study – изучение работы американских неправительственных организаций и некоммерческих фондов в Польше начиная с 1991 г. по 2017 г., их истории возникновения, структуры, форм взаимодействия с целевой аудиторией, партнёров и результатов работы
2) Контент-анализ
Источниковой базой исследования послужили законодательные документы США, в особенности, раздел 22 Свода законов США, посвящённый международным отношениям и связям (U.S. Code: Title 22 – Foreign Relations and Intercourse)[footnoteRef:1]. Данный раздел даёт представление о работе Совещательной комиссии по публичной дипломатии США. Комиссия должна состоять из 7 человек, назначаемых Президентом США по совету и с согласия Сената. Члены данной комиссии должны представлять иметь дифференцированную спецификацию – представители сферы образования, науки, бизнеса и пр. Не более 4-х членов могут представлять одну политическую партию. Цель работы Комиссии, согласно Разделу 22 Свода законов США – оценивать работу американского Правительства, направленную на развитие понимания, информирования и влияния на зарубежную общественность. Отдельную группу источников представляют статистические данные рейтинговых агентств, в частности, данные рейтинга исследовательского агентства Пью, посвящённые анализу отношения к США в общественном мнении различных странах (Польша), а также рейтинговые данные Института глобального управления и журнала «Монокль», дифференцирующие государства по применению ими «мягкой силы».[footnoteRef:2] Особое внимание в работе уделено исследованию такой группы источников, как материалы Конгресса США, регламентирующие использование американской «мягкoй силы» на международной арене – в частности, акт 87 – 256 от 21 сентября 1961 г., призванный «обеспечить улучшение и укрепление международных отношений Соединённых Штатов посредством содействия лучшему взаимопониманию между народами мира посредством образовательных и культурных обменов».[footnoteRef:3] В данную группу источников также входит акт 1989 г. о поддержке демократии в Европе, дающий представление о том, какими методами публичная дипломатия США проводилась в Польше.[footnoteRef:4] В следующую группу источников входят документы американской военной политики – стратегия национальной безопасности США 1994 г. (так называемая стратегия вовлечения и расширения), стратегии национальной безопасности 2002 и 2010 гг., ряд директив национальной безопасности США.[footnoteRef:5] Значимой группой источников являются документы внешней политики США – доклады Консультативного комитета Госдепартамента США по вопросам культурной дипломатии, отдельные доклады Совещательной комиссии по публичной дипломатии за 1992 – 2017 гг. Важной группой источников являются доклады аналитических центров, посвящённые публичной дипломатии США, а также изменениям форм и методов современной дипломатии,[footnoteRef:6] а также исследования Центра публичнoй диплoматии Университета Южной Калифорнии.[footnoteRef:7] В качестве отдельной группы источников стоит выделить доклады и отчёты работы американских некоммерческих фондов и НПО в Польше, дающих представление о ключевых направлениях их работы, основных реализуемых программах и осуществлённых проектах.[footnoteRef:8] В качестве отдельного источника можно выделить выступления президентов США по вопросам внешней политики на международных конференциях и саммитах, а также при официальных визитах в Польшу – например, выступление Б.Обамы при официальном визите в Польшу в 2014 г. и на саммите НАТО в Варшаве.[footnoteRef:9] Степень изученности темы Изучение теоретической составляющей концепции «мягкой силы» широко представлено как в отечественных, так и в зарубежных исследованиях. В процессе подготовки диссертации был проанализирован комплекс исследований, посвящённых теоретическому обоснованию концепции «мягкой силы» в работах Дж.Ная,[footnoteRef:10] Дж.Галларотти, рассмотрен междисциплинарный подход к концепту soft power.[footnoteRef:11] Канадский исследователь, журналист М.Фрейзер детально рассматривает американскую «мягкую силу» в качестве cвоеобразного оружия массового поражения по отношению к друим странам. Использованию «мягкой» и «жёсткой» силы как инструментов внешней политики США посвящена работа А.Гукасова.[footnoteRef:12] Тема внешней политики США, изучение американских внешнеполитических доктрин и процесса принятия внешнеполитических решений в США отражена в работах В.Н.Конышева, А.А.Сергунина.[footnoteRef:13] Стоит отметить, что авторы анализируют приоритеты внешней политики США по стратегическим вопросам, то есть реализации strong power, уделяя меньшее внимание американской soft power. Комплексному изучению феномена публичной дипломатии США в мире посвящено учебное пособие А.И.Кубышкина и Н.А.Цветковой «Публичная дипломатия США», дающее представление о теоретических основах изучения публичной дипломатии США, механизме её реализации, а также отражены основные этапы развития американской публичной дипломатии в исторической ретроспективе. Исследование О.А.Манжулиной[footnoteRef:14] отражает эволюцию публичной дипломатии США XX – XXI вв., институциональный аспект американской публичной дипломатии, в частности, роль НПО в публичной дипломатии. «Мягкая сила» культурнoй дипломатии США во всём многообразии форм и методов, а также механизмы и технологии «мягкой силы» США детально изучены Г.Филимоновым с акцентом на особенности манипуляционных технологий. Образовательный аспект внешней политики США представлен в работах Н.А.Цветковой, О.Д.Фёдорова, А.В.Долинского.[footnoteRef:15] В частности, О.Д.Фёдоровым подчёркивается значимость концепции «мягкой силы» для анализа международной образовательной политики. [1: U.S. Code: Title 22 – Foreign Relations and Intercourse. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://uscode.house.gov/download/annualhistoricalarchives/pdf/2012/2012usc22.pdf. (дата обращения: 22.03.2017).] [2: Pew Research Center Global Attitudes & Trends. Opinion of the United States. Poland. – Режим доступа: http://www.pewglobal.org/database/indicator/1/country/175/; McClory J. The New Persuaders III. A 2012 Global Ranking of Soft Power. Institute for Government. – Режим доступа: https://www.instituteforgovernment.org.uk/sites/default/files/publications/The%20new%20persuaders%20III_0.pdf (дата обращения: 18.04.2017).] [3: Public Law 87-256 – Sept. 21, 1961. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.gpo.gov/fdsys/pkg/STATUTE-75/pdf/STATUTE-75-Pg527.pdf (дата обращения: 01.12.2016).] [4: Support for East European Democracy (SEED) Act of 1989. Public Law 101-179 – November 28, 1989. – Режим доступа: http://pdf.usaid.gov/pdf_docs/PCAAA431.pdf (дата обращения: 23.03.2017).] [5: A National Security Strategy of Engage and Enlargement. – Режим доступа: http://nssarchive.us/NSSR/1994.pdf; The National Security Strategy of the USA. September, 2002. Washington, D.C. – Режим доступа: https://www.state.gov/documents/organization/63562.pdf;
National Security Strategy of the United States. May 2010, Washington, DC. – Режим доступа: http://nssarchive.us/NSSR/2010.pdf; The National Security Strategy of the United States. February 2015, Washington, DC. [Электронный ресурс].– Режим доступа: https://obamawhitehouse.archives.gov/sites/default/files/docs/2015_national_security_strategy.pdf;
National Security Decision Directive 32. U.S. National Security Strategy. May 20, 1982. – Режим доступа: https://fas.org/irp/offdocs/nsdd/nsdd-32.pdf; National Security Decision Directive 54. United States Policy Toward Eastern Europe. September 2, 1982. – Режим доступа: https://fas.org/irp/offdocs/nsdd/nsdd-54.pdf] [6: См. напр.: Diplomacy for the 21st Century: Transformational Diplomacy. // Congressional Research Service Report for Congress. August 23, 2007. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://fas.org/sgp/crs/row/RL34141.pdf; Riordan S. Dialogue-Based Public Diplomacy: A New Foreign Policy Paradigm? // Discussion Papers in Diplomacy. Netherlands Institute of International Relations ‘Clingendael’. No.95, November 2004.] [7: Cull N.J. Public Diplomacy: Lessons from the Past. // USC Center on Public Diplomacy at the Annenberg School, 2009.] [8: См. напр.: Polish American Enterprise Fund. 1999 Annual Report; Polish American Association. Academic Catalog. – Режим доступа: https://www.polish.org/upload_files/PAA-AcademicCatalog-FY2015.pdf (дата обращения: 31.03.2017).] [9: См. напр.: Remarks by President Obama and Prime Minister Tusk of Poland in Joint Press Conference in Warsaw, Poland. May 28, 2011. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2011/05/28/remarks-president-obama-and-prime-minister-tusk-poland-joint-press-confe (дата обращения: 11.05.2017).; Remarks by President Obama at 25th Anniversary of Freedom Day. June 04, 2014. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2014/06/04/remarks-president-obama-25th-anniversary-freedom-day (дата обращения: 11.05.2017).] [10: См. напр.: Най Джозеф С. Гибкая власть: как добиться успеха в мировой политике. – Н.: ФСПИ «Тренды», 2006. – 224 с.; Най С. Джозеф. Будущее власти. – М.: АСТ, 2014. – 444 с.] [11: Soft Power, мягкая сила, мягкая власть. Междисциплинарный анализ: колл. монография / сост. и ред. Е.Г.Борисова . – М.: ФЛИНТА: Наука, 2015. – 184 с.] [12: Гукасов А.В. «Жесткая» и «мягкая» сила как инструменты внешней политики США. – Режим доступа: http://old.pglu.ru/science/researches/nii-panin/vestnik/v1/Gusakov_A_V.pdf] [13: См.напр.: Конышев В.Н. Военная стратегия США после окончания «холодной войны». // СПб.: Наука, 2009; Конышев В.Н., Сергунин А.А. О новой военной доктрине Б.Обамы // Проблемы национальной стратегии. №3 (12)/2012. Стр. 98 – 113; Конышев В.Н. Принятие внешнеполитических решений в США. // СПб: Изд-во СПбГУ, 2007; Конышев В.Н., Сергунин А.А. Новая военная доктрина Барака Обамы и национальные интересы России // Национальные интересы: приоритеты и безопасность. №14 (155)/2012.] [14: Кубышкин А.И., Цветкова Н.А. Публичная дипломатия США: Учеб. пособие для вузов. – М.: Аспект Пресс, 2013. – 271 с.; Манжулина О.А. Публичная дипломатия США / Автореф … дис. канд. полит. наук. - СПб.: 2005. – 28 с.] [15: Цветкова Н.А. Cultural Imperialism: международная образовательная политика США в годы «холодной войны». СПб., Изд-во С.-Петерб. Ун-та, 2006. 192 с.; Федоров О.Д. Международные образовательные программы в инструментарии политики государства // Человек и образование. Академический вестник Института педагогического образования и образования взрослых РАО. Вып.№2(39)/2014. Стр. 126 – 129.; Долинский А.В. Образовательные обмены в публичной дипломатии: российский и зарубежный опыт // Вестник МГИМО Университета. Вып.№2(35)/2014. Стр. 56 – 62.]

Научная новизна В данной диссертации была сделана попытка проанализировать публичную дипломатию США в Польше через призму концепции «мягкой силы» в исторической ретроспективе – исследован генезис восточноевропейского направления публичной дипломатии США, причины его зарождения, выделены и проанализированы основные внешнеполитические доктрины США, регламентирующие реализацию публичной дипломатии США как в Восточной Европе в целом, так и в Польше в частности, рассмотрены ключевые инструменты «мягкой силы» в рамках публичной дипломатии. Исследование позволило выявить ключевые направления публичной дипломатии США в регионе за рассматриваемый период, их эволюцию и специфику. Как в отечественной, так и в зарубежной науке отсутствуют исследования, всецело посвящённые американской «мягкой силе» в Польше, однако можно встретить работы о советской и современной российской «мягкой силе» в регионе.[footnoteRef:16] [16: См. напр.: Babiracki P. Soviet Soft Power in Poland: Culture and the Making of Stalin’s New Empire, 1943 – 1957. Chapel Hill: The University of North Carolina Press, 2015.; Wenerski Ł., Kacewicz M. Russian Soft Power in Poland: The Kremlin and pro-Russian organizations // Political Capital. Policy Research & Consulting Institute. April 2017.]

Структура работы Магистерская диссертация состоит из введения, двух глав, разбитых на параграфы, заключения, списка использованных источников и литературы и приложения. В первой главе («Исторические предпосылки возникновения восточноевропейского направления публичной дипломатии США») изучен теоретический базис концепции «мягкой силы», проанализирован процесс формирования восточноевропейского направления публичной дипломатии США и выявлено его доктринальное обеспечение. Вторая глава посвящена изучению институтов (НПО и некоммерческие фонды) и инструментов (образовательные программы) «мягкой силы» внешней политики США в Польше, а также определению основных проблем публичной дипломатии США в регионе и прогнозированию возможных перспектив. В приложении представлены данные о польско-американских некоммерческих фондах и организациях, лоббирующих интересы США за рубежом (проанализированы заявленные цели работы каждого фонда, предпринимаемые инициативы, партнёры).

Глава I. Исторические предпосылки возникновения восточноевропейского направления публичной дипломатии США
§1. Теоретическое обоснование концепции «мягкой силы» в современной науке
Сфера международных отношений не является статичной по своей сути, она постоянно видоизменяется, в связи с чем на международной арене появляются новые акторы. Таким образом, возросшее внимание к изучению концепта soft power связано с изменениями ландшафта международных отношений.[footnoteRef:17] В этом контексте возникли новые источники силы. Если обратиться к реалистам, то в их видении сила актора международных отношений (государства) зависит от двух основных источников – мощи/принуждения и угроз. В свою очередь, представитель неолиберализма в теории международных отношений и теоретик «мягкой силы» Дж.Най настаивает на том, что неотъемлемым элементом силы актора международных отношений является позитивный образ, черпающий ресурсы из внутренней и внешней политики государства, из предпринимаемых им действий, национальных качеств, культуры государства. Позитивный образ вызывает уважение и восхищение, которые в свою очередь позволяют государству, обладающему «мягкой силой», расположить к себе остальные государства. Дж.Галларотти, профессор государственного управления Уэслианского университета, выделяет международные и внутренние ресурсы «мягкой мощи» государства. К основным международным ресурсам исследователь относит уважение международного законодательства и международных организаций, уважение и соблюдение международных договоров и выполнение обязательств перед коалициями и альянсами и пр. Среди внутренних ресурсов выделяются две основные сферы – культура (свобода, толерантность, высокое качество жизни, притягательный стиль жизни в стране) и политические институты (демократия, конституционализм, либерализм, стабильное функционирование правительственной бюрократии).[footnoteRef:18] Вместо классического понимания силы на первый план выходит привлекательность государства как один из наиболее эффективных факторов воздействия на международной арене. Концепция «мягкой силы», разработанная Дж.Наем, отражает одно из основных направлений в современных международных отношениях. В экспертной среде можно встретить следующее мнение, что концепция «мягкой силы» заняла одно из центральных мест среди современных концепций международных отношений. Для реализации своих внешнеполитических стратегий государства, прежде всего, используют два вида силы – «жёсткую» и «мягкую». История политической мысли демонстрирует эволюцию понятия «сила» во внешнеполитическом контексте, так, в XX веке сила начинает отождествляться с иными категориями, такими как «влияние».[footnoteRef:19] В дальнейшем, такие теоретики, как Эдуард Карр, предлагают определять силу как «способность государства использовать материальные ресурсы для того, чтобы заставить других делать то, что бы в ином случае они не сделали». Однако Дж.Стоссинджер полагает, что категория силы аккумулирует как материальные, так и нематериальные ресурсы для достижения конечной цели.[footnoteRef:20] Концепция «мягкой силы», применяемой в области публичной дипломатии различных государств, является продолжением философских концепций начала XX века. Для этого стоит немного окунуться в историю тех философских идей и течений, которые тем или иным образом задали основной вектор, предшествовавший появлению концепции «мягкой силы». «Мягкая сила» как элемент дипломатии кристаллизуется в XX веке, однако зарождение данного феномена стоит относить к более раннему периоду. Итак, ещё в 30-40-е гг. XX в. появляется концепция «культурно-идеологической гегемонии», разработанная Антонио Грамши.[footnoteRef:21] Механизм власти, согласно учению А.Грамши, есть не только принуждение, но и убеждение. Государство зиждется на силе и согласии, и когда достигается достаточный уровень согласия, становится возможным развитие гегемонии, установление и подрыв которой можно назвать молекулярным процессом. Таким образом, гегемония опирается на культурное ядро общества – совокупность тех или иных представлений, предрассудков, традиций. В свою очередь, подрыв данного культурного ядра может быть осуществим за счёт революции, условием которой является разрушение коллективной воли, создаваемое молекулярной агрессией в культурное ядро. При этом необходимо отметить, кто является основным игроком при установлении и подрыве гегемонии. По мнению А.Грамши, движущей силой данных процессов является интеллигенция. Стоит более подробно остановиться на конкретизации концепта «мягкая сила», чтобы избежать дисбаланса формулировок. Британский историк, специалист в области международных отношений Эдвард Карр выделил три типа силы: военную, экономическую и «силу над мнениями». Безусловно «силу над мнениями» Э.Карра нельзя называть «мягкой силой» в современном понимании данного концепта, однако любопытен тот факт, что автор впервые заговорил о подобном типе силы в 1939 году. Иные трактовки, предшествующие зарождению концепта «мягкая сила», можно встретить в работах Р.Клайна и Г.Моргентау. Например, если обратиться к исследованиям последнего, то среди всех элементов мощи государства, которые выделил Г.Моргентау, присутствует национальный характер, национальное самосознание и пр., то есть те качества, которые связаны с нематериальными источниками власти. Если обратиться к исследованиям Равена и Френча, которые выделяют пять основ власти, среди которых принуждение, награды, законы, референты и эксперты,

[…]

- были определены исторические предпосылки возникновения восточноевропейского дискурса публичной дипломатии США;
- выявлено доктринальное обеспечение публичной дипломатии США в Польше;
- в ходе выявления основных инструментов американской «мягкой силы» были определены ключевые ресурсы её привлекательности в Польше: ценности американского общества; образование и образовательные обмены; американская система управления и политическое устройство;
- изучена специфика «мягкoй силы» публичнoй дипломатии США в Польше ввиду особой истории американо-польских взаимоотношений. На наш взгляд, цель работы была достигнута – были выявлены ключевые инструменты «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше в 1991 – 2017 гг. При выборе инструментария публичной дипломатией США учитывались психологические аспекты польской нации – ориентация на образ Польши как реципиента западных ценностей (идеалов свободы, демократии и др.) в сочетании с внутренней гордостью и независимостью нации, а также польский национализм, всё более усиливающий свои позиции как во внутриполитической, так и во внешнеполитической риторике современной Польше.
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Польско-американские некоммерческие фонды и организации
Название фонда
Заявленные цели работы
Программы и инициативы
Партнёры

Польские организации в США

Фонд Костюшко/Kosciuszko Foundation (с 1925 г.)
Содействие продвижению польской культуры в США посредством образовательных, научных и культурных обменов
· Ежегодные академические и музыкальные конкурсы;
· Стипендиальные программы;
· Летние школы в Польше;
· Программа «Преподавание английского языка в Польше»
· Программа «Выдающиеся учёные польского происхождения
Польский и славянский федеральный кредитный союз/Polish&Slavic Credit Union - https://pl.psfcu.com/strona-glowna;
[bookmark: _Toc483262199]Фонд польской науки/ Fundacja na rzecz Nauki Polskiej - http://www.fnp.org.pl/en/;
Министерство иностранных дел Республики Польша/Ministerstwo Spraw Zagranicznych - http://www.msz.gov.pl/pl/p/msz_pl/;
Class for best education

Конгресс американской Полонии/Polish American Congress (с 1944 г.)
Поддержание деятельности американской полонии, продвижение знаний о польских американцах и сообществе поляков в США, мониторинг законодательства США относительно национальных сообществ
Программа по возвращению граждан (Displaced Person Program) 1948 г.
Участие в обсуждении иммиграционной реформы
Программы для студентов (стажировки и стипендии)
Американский совет по польской культуре/American Council for Polish Culture - http://www.polishcultureacpc.org/;
Польский и славянский центр/Polish&Slavic Center - http://www.polishcultureacpc.org/ ;
Польская ассоциация бывших политзаключённых/Polish Association of Former Political Prisoners in New York - http://www.piasa.org/archives/fonds-065.html;
Мировой конгресс польских физиков/ World Congress of Polish Physicians;
Польский римско-католический союз/Polish Roman Catholic Union - http://www.prcua.org/;
Польский национальный союз/Polish National Alliance - http://www.pna-znp.org/;
Ассоциация польских женщин/Polish Women Alliance of America - http://www.pna-znp.org/

Польско-американская ассоциация/Polish American Association (с 1922 г.)
Не облагаемая налогами НКО.
Цель: удовлетворение нужд и потребностей польской общины в Чикаго, в особенности, оказание помощи иммигрантам
Программы в области:
- образования – компьютерная грамотность, здравоохранение, английский язык и др.;
- трудоустройства – центр карьеры;
- обслуживания иммигрантов – оказание информационной, организационной и юридической помощи;
- социального обслуживания – оказание помощи жертвам насилия, программа управления гневом;
- вспомогательного обслуживания – сервис социального обслуживания для пожилых людей, программа помощи бездомным и др.

Чикагское общество польского национального союза/Chicago Society of the Polish National Alliance - http://www.chicagosocietypna.org/;
[bookmark: _Toc483262200]Karol Uryga-Nawarowski Foundation - http://www.kunf.org/ ;
[bookmark: _Toc483262201]Легион молодых польских женщин/Legion of Young Polish Women - http://www.kunf.org/;
[bookmark: _Toc483262202]Lloyd A.Fry Foundation - http://www.fryfoundation.org/;
[bookmark: _Toc483262203]Robert R. McCormick Foundation - https://www.mccormickfoundation.org/ ;
[bookmark: _Toc483262204]Emil J. & Marie D. Kochton Foundation;
[bookmark: _Toc483262205]Taproot Foundation - https://www.taprootfoundation.org/ ;
[bookmark: _Toc483262206]Банк Америки/Bank of America - https://www.bankofamerica.com/;
[bookmark: _Toc483262207]PNC Bank - https://www.pnc.com/en/personal-banking.html;
[bookmark: _Toc483262208]Ecolab Foundation - http://www.ecolab.com/;
[bookmark: _Toc483262209]The Smogolski Family Charitable Fund;
[bookmark: _Toc483262210]Magnus Charitable Trust - http://www.magnuscharitable.org/;
[bookmark: _Toc483262211]DeHayes Group - http://www.dehayes.com/;
[bookmark: _Toc483262212]I.J.Roman Charitable Trust;
[bookmark: _Toc483262213]Copernicus Foundation - http://copernicuscenter.org/about-us/

Польско-американский фонд моды/Polish American Fashion Foundation (с 2014 г.)
Платформа для продвижения молодых польских дизайнеров на рынке fashion-индустрии США
· Польская неделя моды в рамках недели моды в Нью-Йорке
· Ежегодный национальный конкурс польских модельеров
Inglot - https://inglotusa.com/ ;
3i Group -http://www.3i.com/ ;
[bookmark: _Toc483262214]Генеральное консульство Республики Польша в Нью-Йорке/ Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Nowym Jorku - http://www.nowyjork.msz.gov.pl/en/;
Польский культурный институт в Нью-Йорке/Polish Cultural Institute New York;
Польская торговая палата/Polska Izba Handlu - http://www.pih.org.pl/

Польский институт искусств и наук в Америке/The Polish Institute of Arts and Sciences of America (с 1942 г.)
Некоммерческая организация, миссия которой - продвижение знаний о Польше и американской Полонии в американском обществе; оказание помощи студентам, учёным и художникам в проведении исследований о Польше и польско-американских исследований
Стипендия Петра Вандича – премия в размере 1000 долларов для заявителя из Польши, желающего приехать в США для проведения исследования по теме, связанной с польской историей и политикой; премия Оскара Халецкого в области истории; премия Бронислава Малиновского в области социологии; премия Казимира Фанка по естественным наукам; премия Тадеуша Сендзимира по прикладным наукам; премия Вацлава Ледницкого по гуманитарным наукам; премия Людвика Кржижановского; премия за выдающиеся достижения
Польская академия наук/Polska Akademia Nauk – https://www.pan.pl/;
[bookmark: _Toc483262215]Польская академия знаний/ Polska Akademia Umiejętności - http://pau.krakow.pl/index.php/pl/

Фонды и НКО США в Польше

Польско-американский фонд свободы / Polish American Freedom Foundation (С 1989 г.)
Содействие развитию демократии, гражданского общества, экономического развития и равных возможностей в Польше и Центрально-Восточной Европе
· В области образования
· Развитие местных сообществ и НКО
· Обмен польским опытом в области трансформации экономики (образовательные туры в Польшу, программа «Region in Transition» и др.)
Польско-американский фонд предпринимательства/Polish American Enterprise Foundation;
Bill and Melinda Gates Foundation - http://www.gatesfoundation.org/;
Фонд образования для демократии/Education for Democracy Foundation - https://edudemo.org.pl/

Фонд Рональда Рейгана в Польше/Ronald Reagan Foundation (с 2008 г.)
Аполитичная неправительственная организация. Организация ставит своей целью продвижение демократических ценностей в польском обществе, используя для этого образ 40-го президента США Р.Рейгана, по мнению создателей фонда, «внёсшего большой вклад в восстановление польской свободы».
· Установка статуи Рональда Рейгана в Варшаве (2011 г.)
· Программа «Наследие и память» - продвижение экономической свободы, укрепления демократии и частной свободы
· Программа «Reagan Corner» (совместно с Варшавским университетом) – продвижение демократических и гуманистических ценностей, развивающих гражданскую и социальную ответственность среди студентов
· Leadership Studies – программа развития лидерства среди молодёжи
Президентский фонд Рональда Рейгана и президентская библиотека/The Ronald Reagan Presidential Foundation&Institute - https://www.reaganfoundation.org/

Польско-американский фонд предпринимательства/Polish American Enterprise Fund (с 1989 г.)
Создан для оказания помощи посредством займов и инвестиций для развития бизнеса в Польше
· Инвестирование в Первый Польско-американский Банк;
· Предоставление кредитов малому и среднему бизнесу;

-

Фонд Стефана Батория/Stefan Batory Foundation
Построение открытого демократического общества. Цели: улучшение качества демократии в Польше; повышение роли гражданских институтов в публичной жизни; развитие международного сотрудничества и солидарности. Финансирование: пожертвования и гранты от иностранных учреждений, частных лиц и 1% от налога на доходы физических лиц
Грантовые программы: «Граждане за демократию» - совместно с Польским фондом детей и молодёжи, «Равные возможности» - для создания равного доступа к среднему образованию для детей как из городов, так и из сельских районов Польши; гранты для белорусских НПО по подготовке демократических изменений; прочие программы: дебаты, «Твой голос, твой выбор», «Открытая Европа», программа Европейского совета по международным отношениям в Варшаве и др.
Iceland Liechtenstein Norway EEA Grants - http://eeagrants.org/;
Фонды «Открытое общество»/Open Society Foundations - https://www.opensocietyfoundations.org/;
Частные лица

Фонд образования для демократии/Education for Democracy Foundation (с 1989 г.)
Социализация и демократизация школ; поддержка гражданских инициатив; глобальная солидарность
Программа RITA (Region in Transition) – поддержка демократических инициатив и рыночных тенденций в странах Центрально-Восточной Европы, на Кавказе и в Центральной Азии посредством демонстрирования опыта Польши;
Проект Szkoła.pl – инициативы в области дополнительного школьного образования по продвижению польского языка за рубежом
Совместная программа с Польско-американским фондом свободы The Lane Kirkland Scholarship Program
Американская ассоциация учителей/American Federation of Teachers - https://www.aft.org/

Польско-американские бизнес-организации

Польско-американская бизнес и профессиональная ассоциация/Polish American Business & Professional Association (с 1912 г.)
Ассоциация по продвижению польско-американского бизнеса в Центральном Коннектикуте, США
С 1945 г. – предоставление грантов для обучения в колледжах
Сейчас предоставляются премии для исследователей; спонсирование мероприятий по сбору средств для фонда стипендий ассоциации
Частные попечители

Польско-американский бизнес-клуб/Polish American Business Club (с 2000 г.)
Некоммерческая структура, объединяющая бизнесменов польского происхождения из штатов Нью-Йорк и Нью-Джерси. Основная миссия – продвижение польско-американского бизнес- и профессионального сообщества в США и Польше
Участие в саммитах – Нью-Йоркский и международный саммит недвижимости
-

Американская торговая палата в Польше/American Chamber of Commerce in Poland (с 1990 г.)
Независимая некоммерческая бизнес-организация, направленная на защиту интересов международных инвесторов в Польше. Регионы – Гданьск, Варшава, Вроцлав, Краков, Катовице
Нетворкинг – организация контактов представителей международного бизнеса с польскими компаниями;
Лоббирование – содействие торговле США, американским инвестициям и финансам в Польше;
GR - оказание помощи членам палаты в доступе к официальным каналам посольства США, прямой доступ к государственной власти Польши;
Правовая защита – оказание юридической помощи американским компаниям в Польше
Партнёр – Top Poland (http://top-poland.pl/)
Аудитор – PwC Poland (https://www.pwc.pl/en.html)
Консультативный совет – International Paper, Google, Coca-Cola, Boston Scientific, Amazon, Ernst&Young

Польско-американский бизнес-совет/U.S. Polish Business Council
Некоммерческая организация, продвигающая развитие торговых отношений между Польшей и США (расширение торговли и двусторонних инвестиций)
Организация встреч руководителей компаний, заинтересованных в развитии в Польше, с представителями польской государственной власти; участие в организации инаугурационного польско-американского экономического форума
Lockheed Market, International Paper, MetLife, Smithfield, AMGEN, United Technologies, Raytheon, Boeing, Coca-Cola, Eli Lilly, Parsons, Philip Morris International, Pfizer, TE Connectivity, Textron, Westinghouse

Польско-американский торговый совет/U.S. Polish Trade Council (с 2002 г.)
Основные цели – лоббирование использования Силиконовой долины в Калифорнии в качестве площадки для развития польских инновационных разработок; содействие польско-американскому сотрудничеству в сфере торговли
Программа «US – Poland Innovation HUB» - способствование в расширении международного рынка польского бизнеса через США. Программа заключается в проведении тренингов для компаний, желающих войти на американский рынок/ищущих партнёров или инвесторов в США;
Программа «Top 500 Innovators Science Management Commercialization» - финансируемая правительством Польши программа, цель которой – повышение квалификации польских инновационных разработчиков в области коммерциализации их исследований и в исследовательском менеджменте
Euro-Centrum - http://www.euro-centrum.com.pl; Национальная торговая палата Польши/ Krajowa Izba Gospodarcza - http://kig.pl/;
программа Министерства науки и высшего образования Польши «Top 500 Innovators Science Management Commercialization» - http://top500innovators.org/;
Университет информационных технологий и менеджмента в г.Жешув/University of Information Technology and Management in Rzeszow - http://kandydaci.wsiz.rzeszow.pl/en/lang.html;
[bookmark: _Toc483262216]Генеральное консульство Республики Польша в Лос-Анджелесе/Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Los Angeles - http://kandydaci.wsiz.rzeszow.pl/en/lang.html; Научный и технологический парк в г.Белосток/ Białystok Science and Technology Park - https://bpnt.bialystok.pl/en; Научно-исследовательский центр г.Вроцлава/EIT+ Wrocławskie Centrum Badań - http://www.eitplus.pl/
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