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На магистерскую диссертацию Ю.Загарской «Мягкая сила» публичной
дипломатии США в Польше в 1991-2017 гг.»

Магистерская диссертация Ю.Загарской посвящена важной и актуальной теме-
исследованию механизмов и инструментария использования так называемой «мягкой
силы» в политике США относительно Польши. Хорошо известно, что обе эти страны
связывают тесные исторические политические и культурные традиции. В США
проживается значительная польская диаспора (около 2 млн. человек), а выходцы из
Польши (например, видный политик и ученый З.Бжезинский) сыграли немаловажную
роль в создании своего рода особой атмосферы в двухсторонних отношениях.

Ю.Загарская занимается американо-польскими отношениями на протяжении нескольких
лет и имеет солидную славистическую подготовку. В своей диссертации она использовала
достаточно обширный круг американских и польских источников. Материалы прессы,
мемуары, а также наиболее значительные исследования специалистов по теории и
практике публичной дипломатии, составным элементом которой и является стратегия
«мягкой силы»

В диссертации особое внимание уделяется не только политическому и идеологическому
характеру действий США в последние четверть века, но и проводится институциональный
анализ, включающий оценку образовательных учреждений, благотворительных фондов,
негосударственных организации и общественных движений с целью создания
благоприятного имиджа США среди польской общественности, прежде всего
политической и интеллектуальной элиты.

Ю.Загарская проявила себя ответственным и трудолюбивым исследователем. Ее
диссертация представляет из себя оригинальное и самостоятельное исследование,
несомненно, имеющее не только теоретическое, но и практическое значение.
Диссертация отвечает необходимым требованиям и может быть рекомендована к защите
перед Государственной комиссией.
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